令和５年１０月１０日

北 九 州 市 建 設 局

報道機関各位

「戸畑枝光線擁壁変位に関する検討会議（第１回）」を開催します

都市計画道路戸畑枝光線は、北九州高速道路の戸畑出入口と枝光出入口を直

結する全長４．４ｋｍの自動車専用道路です。現在、街路事業と有料道路事業

との合併施行方式で整備を進めているところです。

このうち、１期区間である牧山枝光間２．７ｋｍのうち、延長約１２０ｍの

区間において発生した擁壁変位について、原因の検証と復旧計画の検討を目的

として、外部有識者を含む検討会議を下記のとおり開催します。

１ 開催日時  令和５年１０月１２日（木）１４：００～１６：３０

２ 開催場所  ウェルとばた ８４会議室

       （北九州市戸畑区汐井町１番６号）

３ 会議内容 変位状況、想定される原因、現場確認  等

４ 構成員                      （敬称略）

氏 名 所 属

廣岡 明彦 九州工業大学大学院工学研究院  教授

山城 賢 九州大学大学院工学研究院  教授

赤瀬 貴志 福岡北九州高速道路公社企画部  計画課長

山添 和己 福岡北九州高速道路公社北九州事務所  保全改築課長

竹島 久美 北九州市建設局道路部  道路計画課長

西村 猛 北九州市建設局道路部  街路課長

５ 取材について

・開会３０分前から受付を行いますので、直接会場にお越し下さい。

・構成員の闊達な発言を促すため、会議の冒頭にかぎり、写真・ビデオ等

を撮影することができます。このため、主催者挨拶終了後（１４：０５

見込み）、ご退室をお願いすることとなりますので、ご了承下さい。

・なお、後日、会議資料をＨＰで公開する予定です。

６ 参考資料（別添）

 ・令和５年９月２７日付

報道発表資料（抜粋）

【問い合わせ先】

建設局街路課

西村（課長）、下田（係長）

電話：０９３－５８２－２１９１

ようへき

ようへき

令 和 ５年 ９ 月 ２ ７ 日

北 九 州 市 建 設 局

都市計画道路戸畑枝光線（牧山枝光間）における

擁壁の変位発生及び外部有識者を含む検討会議の設置について

戸畑枝光線は、北九州高速道路の戸畑出入口と枝光出入口を直結する全長

４．４ｋｍの自動車専用道路です。現在、街路事業と有料道路事業との合併施

行方式で整備を進めているところです。

このうち、１期区間である牧山枝光間２．７ｋｍのうち、延長約１２０ｍの

区間において、本年５月と７月の大雨の後、施工済みの擁壁に変位が生じたた

め、外部有識者を含む検討会議を設置し、原因の検証と復旧計画の検討を行い

ます。

１ 概要

本年３月に施工が完了した牧山海岸沿いの重力式擁壁のうち延長約１２０ｍ

について、５月と７月の大雨毎に変位（沈下）が進行したもの。

・場所 戸畑区牧山海岸

※別紙１(位置図 ) 、別紙２(断面図、現地写真 ) 参照

２ これまでの対応

・５月初旬に最初の沈下を確認し、速やかに経過観察の体制を構築した。

・６月末まで進行が見られず安定していたため、部分的な補修による復旧を

計画していた。

・その後、７月１日～３日の大雨で沈下が進行したため、建設局道路部にお

いて対策プロジェクトチーム（ＰＴ）を立ち上げ、内部での検討体制を強

化した。

・さらに、７月７日～１０日、２４～２５日の２度の大雨毎に変位（沈下）

が進行したことから、８月から９月上旬にかけて、ボーリング調査を実施

するとともに、ＰＴでの原因の想定や復旧方法の見直しを進め、今後の対

応を検討した結果、自動車専用道路として、供用後の安全な通行のため、

外部有識者を含む検討会議による、抜本的な対策が必要と判断した。

３ 今後の対応

外部有識者（学識経験者）の意見を伺いながら、供用後に管理を行う福岡

北九州高速道路公社と合同で、原因の検証と復旧計画の検討を行う。

（スケジュール）

令和５年１０月～  検討会議（外部有識者の意見聴取）

※別紙３（検討会議構成員（案））参照

【問い合わせ先】

建設局街路課

西村（課長）、下田（係長）

電話：０９３－５８２－２１９１

ようへき

ようへき

ようへき

報道機関 各位

参考資料